به‌این ترتیب، تحلیل شاهنامه‌های مصور در میان اسناد تاریخی متعدد، به‌عنوان سندی برای شناخت شرایط سیاسی و پاسخ به سؤالاتی در زمینه مناسبات قدرت در جامعه آن روزگار، خواننده معاصر را به‌سوی کشف برخی از وجوه تاریخ هدایت می‌کند.

در حکومت تیموریان و زمان پادشاهی شاهرخ، سه فرزند او، ابراهیم سلطان (۸۳۸-۷۹۶ ه.ق. / ۱۴۳۵-۱۳۹۴ م.)، بایسنقر<sup>۱</sup> میرزا (۸۳۷-۸۰۲ ه.ق. / ۱۴۳۳-۱۳۹۹ م.) و محمد جوکی (۸۴۸-۸۰۴ ه.ق. / ۱۴۴۴-۱۴۰۲ م.) چه به‌عنوان حاکمان نواحی مختلف، چه در هرات زیر نظر پدر به کار کشورداری مشغول بوده‌اند. امروزه سه شاهنامه از این سه برادر در نقاط مختلف دنیا باقی مانده است که به‌دلیل هم‌زمانی و ارتباط میان سفارش‌دهندگان، برای مخاطب امروزی دارای اهمیت هستند.

جانشینی شاهرخ از آنجایی مسئله می‌شود که در فاصله سال‌های ۸۳۰ ق.م. تا اواسط دهه ۸۴۰ ق.م. شاهرخ تعدادی از فرماندهان ارشد و اعضای خانواده را از دست داد: عبدالصمد بن سیف‌الدین که حکمران افغانستان و بعد اصفهان بود؛ در سال ۸۳۵ ق.م. ۱۴۳۲ م.، الیاس خواجه شیخ علی بهادر در سال ۸۳۶ ق.م. ۱۴۳۴ م.، خواجه یوسف حاکم ری و قم در سال ۸۳۸ ق.م. ۱۴۳۲ م. و قنا شیرین در سال ۸۴۰ ق.م. ۱۴۳۶ م. (همان: ۸۴) از یک سو و از سوی دیگر، سیورغتمش در سال ۸۳۰ ق.م. ۱۴۲۶ م.، بایسنقر در سال ۸۳۷ ق.م. ۱۴۳۳ م. و بالاخره ابراهیم سلطان در ۸۳۸ ق.م. ۱۴۳۵ م. از دنیا رفتند. در این شرایط، در جهانی که قدرت میان فرماندهان ارشد و اعضای خانواده تقسیم می‌شود، گویی فرصتی برای محمد جوکی فراهم شد تا خود را به پادشاهی نزدیک احساس کند، غافل از اینکه او نیز در سال ۸۴۸ ق.م. ۱۴۴۵ م. و دو سال پیش از مرگ پدر از دنیا می‌رود. تیمور در کنار داعیه سیطره بر امپراتوری مغول، خود را سرکرده دنیایی و روحانی مردم می‌نامید (اعلامی زواره و همکاران، ۱۳۹۶: ۸). باید توجه کرد که تیموریان مسلمان در این قلمرو جدید به دنبال گره زدن سلطنت با جایگاه برتر

از این رو، برای شناخت شاهنامه‌های مورد مطالعه در این مقاله، جایگاه سیاسی سه شهزاده سفارش‌دهنده و حامی این نسخه‌ها بررسی خواهد شد. ابراهیم سلطان، دومین پسر شاهرخ، بیست سال حاکم شیراز بود. او پس از تجربه حکومت در بلخ که در پانزده‌سالگی به آن دست یافته بود، در سال ۸۱۷ ق.م. ۱۴۱۴ م. به جای اسکندر سلطان به حکومت فارس منسوب شد (عبدالله‌یوا و همکاران، ۱۳۹۷: ۲۹). فارس کانون اصلی قدرت در مرکز و جنوب بود. او در طول حکومت فارس در صورت ضرورت، در لشکرکشی‌های عمده شاهرخ نیز شرکت می‌کرد (منز، ۱۳۹۳: ۷۸)، اما این اتفاقات به معنای یگانگی قدرت او نیست. در سال ۸۱۸ ق.م. ۱۴۱۵ م. ابراهیم سلطان نتوانست در مقابل حمله مشترک اسکندر و باقرا که تلاش دوباره اسکندر برای رسیدن به حکومت فارس بود مقاومت کند و شاهرخ دوباره به او کمک کرد (همان: ۶۷) و پس از آن بود که تا پایان عمر بدون نگرانی از ادعا و رقابت کسی حاکم بلامنازع این شهر بود (عبدالله‌یوا و همکاران، ۱۳۹۷: ۳۰).

وی برای رسیدگی به امور کشوری، به امارت ممالک شاهرخی و در حقیقت به جانشینی و ولایتعهدی شاهرخ انتخاب شده بود، تا در غیاب پدر اداره پایتخت و کشور را در دست بگیرد (میرجعفری، ۱۳۹۵: ۱۲۴). بایسنقر در دو جنگ مهم، یکی در آذربایجان، در سال ۸۲۴-۸۲۳ ق.م. ۱۴۲۱-۱۴۲۰ م. و در

امیر خسرو دهلوی، «کلیله و دمنه»، «کلیات» جامی، «مثنوی» مولوی، «کلیات» و «گلستان» سعدی، مصور شدند. این گونه بود که تقریباً تمام نیروهای کتابخانه درباری، هنرمندان و نخبگان قدیمی تر تشکیلات تیموری و آق قویونلو بیشتر از خود ایرانی‌ها به سوی ایجاد شکل نهایی متون مصور ایرانی رفته بودند (هیلن برند، ۱۳۹۷: ۴۰).

اساساً خاندان تیموری اهل شعر و شاعری بودند و نام بیست‌وهشت تن از آن‌ها در «تذکره روضة السلاطین و جواهر العجایب» نوشته محمد بن امیری فخری هروی آمده است (امیرخانی، ۱۳۹۵: ۴۰). امیرزادگان با یکدیگر مکاتبه داشتند و علاقه خود را به ادبیات و هنر نشان می‌دادند (منز، ۱۳۹۳: ۸۰). یک نسخه «منتخبات» با تاریخ ۸۲۳ ه.ق. / ۱۴۲۰ م. موجود در برلین را رابینسون و برند، تولید کتابخانه ابراهیم سلطان می‌دانند که به برادرش، بایسنقر، اهدا شده است (Brend, 2010: 25) و این یک مورد می‌تواند تنها نشانه یافته‌شده از موارد بیشتر ردوبدل کردن نسخه‌ها میان دربارها و کتابخانه‌ها باشد. در ادامه، ویژگی‌های نسخه‌شناسی و هنری سه شاهنامه ابراهیم سلطان، بایسنقر میرزا و محمد جوکی به اختصار و برای کمک به پیشبرد بحث می‌آیند.

۸۳۲ ه.ق. / ۱۴۲۹ م. به همراه برادر بزرگ‌ترش، ابراهیم سلطان، در مقابل ترکمانان قره‌قویونلو (عبدالله‌یوا و همکاران، ۱۳۹۷: ۳۱) و دیگری در سال ۸۳۰ ه.ق. در مقابل براق خان ازبک در ماوراءالنهر شرکت کرد (امیرخانی، ۱۳۹۵: ۴۶).

در منابع، نام محمد جوکی کمتر از دیگر برادرانش به چشم می‌خورد. در سال ۸۳۳ ه.ق. / ۱۴۲۹ م. شاهرخ، محمد جوکی را به حکمرانی ختلان تعیین نمود (منز، ۱۳۹۳: ۵۹). او در تهاجم شاهرخ به آذربایجان در سال ۸۲۴-۸۲۳ ه.ق. / ۱۴۲۲-۱۴۲۱ م. فرمانده نیروهای پیاده‌نظام بود (همان: ۷۸). شجاعت و دلیری او در «فتح‌نامه آذربایجان» در سال ۸۳۲ ه.ق. در یورش دوم شاهرخ به این منطقه شرح داده شده است (نوایی، ۱۳۷۰: ۲۲۲). او بیشتر عمر در کنار پدر، مقیم هرات بود.

### سفارش شاهنامه‌های مصور در خاندان تیموری و سه شاهنامه پسران شاهرخ

در منابع به نقل از تیمور آمده است: «قوانین و سیرت سلاطین گذشته را از آدم تا خاتم و از خاتم تا این دم از دانایان پرسش نمودم و سلوک و معاش و افعال و اقوال یکان‌یکان را به خاطر آوردم و از اخلاق حسنه و صفات پسندیده ایشان نسخه برداشتم» (اعلامی زواره و همکاران، ۱۳۹۶: ۱۲). پس از مرگ او این گرایش ادامه یافت، تا آنجا که در فاصله سال‌های دهه ۸۲۰ ه.ق. / ۱۴۲۶ م. تا ۸۳۰ ه.ق. / ۱۴۳۷ م. موج تازه‌ای از تاریخ‌نگاری به وجود آمد: «ظفرنامه»، نوشته شرف‌الدین علی یزدی، به سفارش ابراهیم سلطان در ۸۲۲ ه.ق. / ۱۴۲۰ م.، نسخه جدیدی از «شعوب پنج‌گانه» رشیدالدین فضل‌الله همدانی، به سفارش شاهرخ در سال ۸۳۰ ه.ق. / ۱۴۲۷ م. و حافظ ابرو در سال ۸۳۰ ه.ق. / ۱۴۲۶ م. «مجمع‌التواریخ» را با بازنگری بر «جامع‌التواریخ» رشیدالدین فضل‌الله همدانی آغاز کردند (منز، ۱۳۹۳: ۷۹). این کتاب‌ها در کنار دیگر کتاب‌های ادبی، در کتابخانه‌ها تألیف، تولید و مصور می‌شدند. شاهرخ، الغ بیک، ابراهیم سلطان، بایسنقر، محمد جوکی، سلطان حسین بایقرا و غیره از تولید طیف متنوعی از کتاب‌های علمی، تاریخی، ادبی و غیره حمایت می‌کردند.

طول کشیده است (همان: ۱۲۷). این نسخه از لحاظ کیفیت و دقت اجرا، چندان با آثار دیگر کتابخانه‌های تیموری قابل مقایسه نیست، تا آنجا که هیلن برنند آن را نه یک نسخه درباری، بلکه یک شاهنامه محلی نام می‌نهد که بر کمیت، بیشتر از کیفیت تأکید داشتند (هیلن برنند، ۱۳۹۷: ۳۸).

بایسنقر میرزا از سال ۸۲۰ ه.ق. ۱۴۱۷ م. مقیم باغ سفید در بیرون شهر و سمت شمال بود (حافظ ابرو، ۱۳۹۵: ۳۹۰). او کتابخانه خود را در سال ۸۲۳ ه.ق. ۱۴۲۰ م. به سرپرستی جعفر تبریزی در همان جا بنیاد نهاد (فراهانی منفرد، ۱۳۸۱: ۷۴). او نیز مانند برادر بزرگ‌تر و به احتمال زیاد متأثر از رسم تربیت خانوادگی، به کار هنر مشغول شد. نسخه‌های خطی مصور و غیر مصور، نقاشی‌ها و طراحی‌های مستقل و مرقعات در کتابخانه او تولید می‌شدند (بهشتی، ۱۳۹۵: ۲۲۴).

شاهنامه بایسنقری در ۶۹۰ صفحه در قطع رحلی با اندازه ۳۸/۴×۲۶/۵

سانتی‌متر، ۲۲ نگاره دارد (شریف‌زاده، ۱۳۷۰: ۱۰). از یک سو، این اندازه در مقایسه با سایر نسخه‌های تیموری، بزرگ محسوب می‌شود و از سوی دیگر، این تعداد نقاشی برای یک شاهنامه مصور پرفصله کم است (Hillenbrand, 2010: 211). این نسخه انجامه دارد و تاریخ جمادی‌الاول ۸۳۳ ه.ق. (۳۰ ژانویه ۱۴۳۰ م.) را نشان می‌دهد (Brend, 2010: 27). هرچند در انجامه امضا یا نامی از نگارگران نیامده، در گزارش‌های جعفر بایسنقری همکاری مولانا علی، مولانا قیام‌الدین و امیر خلیل ذکر شده است (حبیبی، ۱۳۵۵: ۴۱). در کنار ارزش‌های خاص نسخه و نقاشی‌ها، یکی از وجوه منحصر به فرد و برجسته آن، مقدمه‌ای است که به مقدمه بایسنقری معروف شده است.

یکی نگاره «کشته شدن اسفندیار به دست رستم» که نوشته سلطان اعظم محمد جوکی روی پرچم دیده می‌شود (Brend, 2010: 29) و دیگری در نگاره «کشته شدن ارجاسب به دست اسفندیار» که روی کاشی‌های سردرب نام او نوشته شده است. باربارا برنند آن را نسخه‌ای با ۵۳۶ صفحه و به اندازه ۲۲۸×۳۳۸ میلی‌متر با ۳۱ نگاره و با تاریخ تقریبی ۸۴۸ ه.ق. ۱۴۴۵ م. معرفی می‌کند که در حال حاضر در کتابخانه انجمن سلطنتی آسیایی بریتانیا نگهداری می‌شود (Ibid: 48). این شاهنامه با توجه به اینکه نسبت به دو نسخه دیگر متأخرتر است، از دستاوردهای آنان بهره برده است.

به گفته مورخانی چون سمرقندی و میرخواند، مادر محمد جوکی، یعنی گوهرشادآغا، او را از مناصب قدرت دور نگه داشت (میرخواند، ۱۳۸۰: ۵۴۵۷) و در «ظفرنامه» یزدی به موقعیت پایین‌تر او نسبت به برادرانش اشاره شده است (منز، ۱۳۹۳: ۳۳۹). محمد جوکی در سال‌های زندگی پدر نه تنها شاهزاده‌ای نسبتاً منفعل بوده، بلکه تجربه رویارویی با پدر را هم دارد. در سال ۸۴۴ ه.ق. / ۱۴۴۱-۱۴۴۰ م. به دستور شاهرخ شراب‌های انبارشده در خانه‌اش دور ریخته شد (همان: ۲۹۵). به این ترتیب، با وجود دور بودن الغ بیک به عنوان برادر ارشد از هرات و مرگ برادران دیگر، محمد جوکی احتمال رسیدن خود به تخت شاهی را با سفارش شاهنامه بیان کرد، اما بر این واقعیت آگاه بود که باید از موانع و نبردهای متعدد عبور کند.